UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Bc. Anna Hlaváčková

Politická image začínajících politiků a média,
která k jejímu budování využívají

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: Bc. Anna Hlaváčková

Vedoucí práce: Mgr. Anna Matušková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

HLAVÁČKOVÁ, Anna. Politická image začínajících politiků a média, která k jejímu

budování využívají. Praha, 2014. 186 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních

studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Anna Matušková, Ph.D.

Abstrakt
Hlavním cílem této diplomové práce „Politická image začínajících politiků a média,

která k jejímu budování využívají“ je zkoumat, jaký vztah mají mladí začínající politici

k tématu politické image a zda se sami aktivně snaží o budování vlastní politické image.

Mladí začínající politici jsou pro potřeby této práce vymezeni jako členové

mládežnických politických organizací Mladí sociální demokraté a Mladí konzervativci

starší 18 let. První část práce shrnuje teoretické poznatky k problematice politické

image z hlediska politického marketingu a politické komunikace a definuje politické

mládežnické organizace a popisuje jejich funkci ve vztahu ke společnosti a politickým

stranám. Druhá část práce zkoumá vztah mladých začínajících politiků k politické

image prostřednictvím kvalitativního výzkumu s využitím dotazovací techniky

polostrukturovaného rozhovorů. Výzkumným vzorkem je pět členů Mladých

konzervativců a pět členů Mladých sociálních demokratů starších 18 let. Výzkum je

explorativní a interpretace výzkumných dat je založená pouze na výpovědích

respondentů v průběhu rozhovoru.

Abstract
The thesis „Political image of emerging politicians and media they use to build their

image“ examines the reationship of young aspiring politicians to the topic of political

image. The main objective of this thesis is to examine the relationship of young aspiring

politicians to political image and whether they are actively seeking to build their own

political image. Young aspiring politicians are defined for purposes of this thesis as

members of youth political organizations Young Social Democrats and Young

Conservatives over 18 years old. The first part of this thesis summarizes theoretical

findings on the issue of political image in terms of political marketing and political

communication and defines political youth organizations and describes their function in

relation to society and political parties. The second part of this thesis examines the

relationship of young aspiring politicians to political image through qualitative research

using semi-structured interviews as research tool.
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se zejména historickými, sémantickými a kulturními aspekty politické korektnosti.
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analýzy, způsoby vytváření politické image a vysvětlení základních pojmů politického marketingu.

KUBÁČEK, Jan. Slovník politického managementu a volebního marketingu. Vyd. 1. Praha: Grada,
2012, 103 s. ISBN 978-80-247-4013-3.
Slovník obsahující množství hesel z prostředí politického marketingu, volebního marketingu, politického
managementu a politické komunikace.

LEES-MARSHMENT, Jennifer. Political marketing: principles and applications. 1st pub. London:
Routledge, 2009, xix, 294 s. ISBN 978-0-415-43129-3.
Kniha se zabývá problematikou politického marketingu a vysvětluje a popisuje nejnovější trendy v této
oblasti. Kromě teoretického základu obsahuje mimo jiné i velké množství praktických příkladů.

LEES-MARSHMENT, Jennifer. The political marketing game. Houndmills, Basingstoke, Hampshire:
Palgrave Macmillan, 2011, xii, 259 s. ISBN 978-0-230-53777-4.
Publikace se zabývá politickým marketingem a nabízí přes stovku rozhovorů s odborníky na politický
marketing a politickou komunikaci včetně poradců předních světových politiků.

MCNAIR, Brian. An introduction to political communication. 5th ed. London: Routledge, c2011, xix,
226 s. ISBN 978-0-415-59644-2.
Kniha se zabývá technikami, pomocí kterých politici využívají média ke komunikaci s veřejností. Věnuje
se politické reklamě a public relations a komunikačními praktikami různých politických subjektů.

NEGRINE, Ralph M. The transformation of political communication: continuities and changes in
media and politics. Basingstoke: Palgrave Macmillan, c2008, xiv, 226 s. ISBN 978-0-230-00031-5.
Kniha se zabývá neustále se vyvíjejícím vztahem mezi médii a politikou. Zkoumá politické, ekonomické
technologické a sociální faktory, které ovlivňují podobu politické komunikace.

PERGLER, Přemysl. Vybrané techniky sociologického výzkumu. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1969, 767 s.
Kniha se zabývá technikami sociologického výzkumu, samostatnou kapitolu věnuje využití rozhovoru
jako výzkumné metody v sociologickém výzkumu.

PERLMUTTER, David D a Dylan GRIFFITHS. Blogwars: the impact of the Internet on American
politics. New York: Oxford University Press, 2008, xxv, 246 p. Communication and society (Routledge
(Firm)). ISBN 01-953-0557-4.
Kniha se zabývá fenoménem blogu a zkoumá do jaké míry politické blogy jako nové médium ovlivňují
politickou komunikaci a politiku obecně.

SAVIGNY, Heather. The problem of political marketing. New York: Continuum, c2008, 147 s. ISBN
978-0-8264-2856-1.
Kniha pomocí analýzy dostupné teoretické literatury a aktuálních praktických příkladů zkoumá dopad
vzniku politického marketingu na demokracii a politickou komunikaci.

SCHULZ, Winfried a kol.. Analýza obsahu mediálních sdělení. 3., nezměn. vyd. Praha: Karolinum,

2011, 149 s. ISBN 978-80-246-1980-4.
Kniha poskytuje úvod do problematiky obsahové analýzy a politické komunikace, zabývá se mimo jiné
vztahem médií a veřejné sféry.

SELNOW, Gary W a Dylan GRIFFITHS. Electronic whistle-stops: the impact of the Internet on
American politics. Westport, Conn.: Praeger, 1998, xxxiii, 221 p. Communication and society
(Routledge (Firm)). ISBN 02-759-6164-8.
Kniha se zabývá vlivem nových médií a internetizace na politickou komunikaci. Autor analyzuje
možnosti využití internetu v politických kampaní a také se věnuje debatě mezi příznivci a odpůrci
nových médií v politické komunikaci.

SPILLER, Lisa a Jeffrey T BERGNER. Branding the candidate: marketing strategies to win your vote.
Santa Barbara, Calif: Praeger, 2011, xvi, 209 p. ISBN 978-0-313-39404-1.
Kniha analyzuje možnosti politického brandingu a vytváření image politického subjektu. Zkoumá, jaké
techniky je možné využít a jaký mají následně vliv na voliče. Zároveň tyto techniky ukazuje na
praktickém příkladu Baracka Obamy a vytváření „brand Obama“ v prezidentské kampani.

STAIGER, Janet, Ann CVETKOVICH a Ann Morris REYNOLDS. Political emotions. New York:
Routledge, 2010, xii, 258 s. ISBN 978-0-415-88055-8.
Publikace se zabývá využitím a rámcováním emocí v politické komunikaci. Zkoumá, jaké emoce jsou ve
společnosti hodnocené pozitivně a jaký efekt mohou mít na vyznění politické kampaně.

STRÖMBÄCK, Jesper a Spiro KIOUSIS. Political public relations: principles and applications. New
York: Routledge, Taylor & Francis Group, 2011, ix, 338 s. ISBN 978-0-415-87381-9.
Publikace se zabývá problematikou politického PR a zabývá se jím z hlediska politické komunikace,
public relations a politologie.

VESELÁ, Jana. Sociologický výzkum a jeho metody. Vyd. 2. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2006, 92
s. ISBN 8071948470.
Kniha popisuje jednotlivé metody sociologického výzkumu a popisuje techniky jednotlivých výzkumných
metod a způsoby jejich využití.

WASHBOURNE, Neil. Mediating politics: newspapers, radio, television and the Internet. Johns
Hopkins paperbacks ed. New York: Open University Press, 2010, 187 p. ISBN 9780335217595.
Kniha kriticky analyzuje vztah politiky a jednotlivých typů médií. Mimo jiné zkoumá, jak nová média
ovlivnila politickou komunikaci,

WYMER, Walter W a Jennifer LEES-MARSHMENT. Current issues in political marketing. New
York: Best Business Books, c2005, 318 s. ISBN 0-7890-2437-3.
Publikace popisuje nejnovější trendy v oblasti marketingové komunikace a jejich důsledky pro oblast
politického marketingu.

[…]


s dobrou image, Asi do určitý míry mladej Dienstbier, byť není konzerva. A pak

Bělobrádek.

T: A v čem bys řekl, že má Dienstbier dobrou image?

R: Já jsem u něj hodně ovlivněn jménem Dienstbier, neboť to je politik druhé

generace, což je v Čechách, což se v Čechách jen tak nevidí... tudíž ho vnímám jako

tradiční jméno na český politický scéně, byť na straně levicový..., ale progresivní. Ten

člověk projevil svoje schopnosti tim, že vystudoval práva, snad se nějakou dobu i jako

právník živil... a... byť teda nemůžu souhlasit s jeho veřejnými vystoupeními třeba

v době volby prezidenta, kdy se teda choval mírně hystericky, tak si myslim, že to je

věc, která se na jeho straně srovná časem a jak bude nabírat zkušenosti.
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T: Dobře. A který z politiků, se kterými názorově nebo hodnotově nesouhlasíš

má podle tebe dobrou image?

R: Dobrou image si dlouhou dobu budoval Kalousek, coby představitel TOP 09,

fakticky šéf... dlouhou dobu se profiloval jako spořivý a úspěšný ministr financí. Byť

zároveň tam teda je ten protiklad tý jeho image, že se v posledních letech začal čím dál

projevovat jako alkoholik... a začalo se to přelejvat do veřejnýho vnímání jeho osoby.

Bělobrádek, ten je čerstvej, novej... takže ho nemam ještě úplně jak vnímat. Líbí se mi

ale, že si stojí za svým a hájí církevní restituce... jeden ze základních principů právního

státu je zákaz retroaktivity zákonů, a pokud jsme se jednou jako společnost rozhodli

vrátit ukradený majetek, tak se to nemá měnit. Takže tam se mi líbí, že má pevnej

postoj.

T: Dobře a napadá tě z českých politiků někdo, kdo má třeba špatnou image?

R: Kde mám začít [smích]. Paroubek. Paroubek se ukázal jako něco, co

v angličtině vystihuje slovo strong man, řekl bych, že jeho paralelou by mohl být Orbán

nebo na Slovensku... ježiš jak se jmenuje ten šašek... Fico. Je to člověk, který na jednu

stranu je velmi schopný, a ve chvíli, kdy dostane do rukou moc, tak se jí nebojí použít,

za což mu patří respekt, protože k čemu je moc, když není používána. Na druhou stranu

účely a cíle, k čemu jí použil, byly naprosto nepřijatelný. Jeho zásah na CzechTechu

prozradil všechno, co jsme o něm potřebovali vědět. Byť s technařema nesouhlasim

osobně, tak tohle bylo přehnaný arogantní použití síly.

T: Dík. Napadá tě někdo, s kým názorově nebo hodnotově souhlasíš, ale má

třeba špatnou image?

R: Petr Nečas. Ono je v tuhle chvíli je Petr Nečas poměrně laciným cílem,

protože se do něj dá strefovat přes jeho konkubínu Nagyovou, ale v době před

vypuknutím vládní krize... nebo skandálu... ten člověk, byť projevoval všechny kvality,

který by člověk očekával od tradičně smýšlejícího člověka, to znamená, že si chránil

svoje soukromí, vlastně jeho děti snad doteď nikdo neviděl... byl klidný, byl
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přemýšlivý, neprojevoval se emocionálně..., ale zároveň tyhle jeho kvality vedly

k tomu, že měl image mokrýho hadru, byl bezvýrazný a mohl být skvělým ministrem,

ale nikdy se neměl stát premiérem, neměl auru toho lídra.

T: Co si myslíš, že tvoří dobrou image?

R: Kvality dobrýho lídra. Především je to... hm... to je těžká otázka, řekl bych,

že ten člověk musí umět zmobilizovat svoje okolí, nadchnout ho pro svou myšlenku...

často se ve společnosti kritizuje nedostatek vize... to je asi smutný fakt, na druhou stranu

všechny český partaje mají nějakou... mají za sebou působení v politice a ideové

směřování... ale... dobrý lídr musí být schopen definovat cíle a pak je prosadit. Naplnit

sliby.

T: Teď bych přešla k otázce tvé image a sociálním sítím. Používáš sociální sítě?

R: Ano.

T: Jaké například?

R: Pro osobní použití Facebook a pro práci... pro napojení LinkedIn. Twitter

pasivně.

T: Jak komunikuješ na sociálních sítích?

R: Baví mě názorové výměny na Facebooku... Twitter používám spíš ke

sledování zahraniční politiky, v Čechách to nemá cenu moc... nemá vybudovanou

uživatelskou základnu. Tu a tam napíšu nějaký komentář na Facebook k aktuálnímu

dění, pokud mám pocit, že vnímání nějaké události je poněkud mimo... respektive... je

nahlíženo moc jednostranně.

T: Sleduješ nějaké české politiky na sociálních sítích?
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R: Cíleně ne, občas se ke mně něco dostane... třeba posty... hodně aktivní je

v tomhle ohledu Karel Schwarzenberg...

T: Napadá tě někdo z politiků, kdo dobře komunikuje na sociálních sítích?

R: Z velkých asi ne... napadá mě Pirátská strana, Strana zelených... obecně ty

malé strany... tváří v tvář budgetovým otázkám jsou nuceny jít co nejlevnější cestou a

zároveň v dnešní době sociální sítě mají velký... velký dosah, v podstatě dneska každej,

komu je pod 40... je používá... takže tam oni maj velkej prostor oslovit.

T: A ty sám třeba nějakým způsobem pracuješ na budování své politické image?

R: Myslim, že..., zatim pouze v rovině diskuzí o nějakých tématech nebo pod

články... nebo v rovině různých komentářů. Protože mě moji přátelé a nějaké kontakty

mohou tak vnímat, zároveň nejsem rozhodnutý zůstat v politice, takže by to podle mě

bylo předčasné.