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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hlaváčková Anna
Název práce: Politická image začínajících politiků a média, která k jejímu budování využívají
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Matušková Anna

Pracoviště: MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diskuse změn tezí proběhla a byla ke prospěchu celkového vyznění textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila velmi komplikované a neobvyklé téma. Z tohoto pohledu je její práce velmi přínosná. Text je
dobře strukturovaný. Autorka jasně představuje teoreticko metodologickou část, realizaci výzkumu a následně
zjištěná data. Má hlavní výtka či lépe řečeno připomínky budou směřovat k podobě interpretace zjištění.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce je kvalitním samostatným výzkumem. Autorka pracovala velmi koncepčně a sebrala značné
množství dat. Velmi dobře shrnuje tématiku image (ať již osobní či politické) a přináší zajímavá pozorování.
Otázkou zůstává zda-li byl dobře nastaven vzorek a zejména jistá nepřehlednost při interpretaci výzkumu.
Autorka v podstatě konstatuje a shrnuje zjištěné. Na místě by bylo podrobněji a přehledněji zjistěná data
představit a vysvětlit. Není také zcela jasné, jakým způsobem a na základě jakých kritérií následná interpretace
probíhala, což je na škodu celému textu. Zejména také proto, že autorka všechna data získala a strávila realizací
rozhovoru značný čas. Vhodné by bylo jasně představit, jakou formou bude interpretace realizována

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná diplomová práce je hodnotným přínosem k výzkumu politické image u začínajících politiků. Práce
je zvládnutá, dobře strukturovaná. Navrhuji ji hodnotit stupněm výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jakým způsobem probíhala analýza dat a jejich následná interpretace?
5.2 Rozvěďte prosím, ještě způsob výběru vzorku a tvorbu dotazníku.
5.3 Bylo by možné stejnou metodiku použít například na výzkum politicky aktivních thin tanků?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!